valutare l’incertezza, il rischio, la sensibilità al cambiamento di tali parametri nonché la possibile perdita

di sostenibilità dell’investimento.

Una componente particolarmente rilevante dell'analisi di sensibilità è il calcolo dei valori soglia (o

“di rovesciamento”). Si tratta del valore che la variabile analizzata dovrebbe assumere affinché il VAN

del progetto diventi pari a zero, o più in generale, il risultato del progetto scenda al di sotto del livello

minimo di accettabilità. L'impiego dei valori soglia nell'analisi di sensibilità consente di giudicare il

rischio del progetto e l'opportunità di intraprendere azioni di prevenzione del rischio.

Analisi costi-benefici ambientali
PARCO AGRIVOLTAICO AVANZATO “MACOMER 2”

Potenza nominale 20 MWp

  32

4.1 VAN – Analisi dei risultati

Parametro analizzato VAN

Gamma sensitività ± 10%

  Variazione positiva

  Variazione nulla

  Variazione negativa

FIGURA 8 – ANALISI DI SENSITIVITÀ SU VAN INVESTIMENTO

Le grandezze che più influenzano il Valore Attuale Netto risultano essere il prezzo del PPA

(vendita dell’energia) e l’inflazione considerata, con variazioni percentuali del VAN nei “worst case

scenario” pari 17,55% e 11,12%.

I risultati ottenuti mostrano, in ogni caso, come il VAN del progetto risulti ampiamente positivo

anche a fronte di forti variazioni dei parametri significativi.

INPUT -10% -5% 0% +5% +10%

Prezzo PPA 58,50 €   61,75 €   65,00 €   68,25 €   71,50 €

Costo impianto 7.145.977,94 €   7.542.976,71 €   7.939.975,49 €   8.336.974,26 €   8.733.973,04 €

Inflazione 2,70% 2,85% 3,00% 3,15% 3,30%

3,00%

58,50 €   61,75 €   65,00 €   68,25 €   71,50 €

-10% -5% 0% +5% +10%

7.145.977,94 €   -10% 9.301.163,40 €   9.792.431,84 €   10.283.700,27 €   10.774.968,71 €   11.266.237,14 €

7.542.976,71 €   -5% 8.951.440,15 €   9.442.708,59 €   9.933.977,02 €   10.425.245,46 €   10.916.513,89 €

7.939.975,49 €   0% 8.601.716,90 €   9.092.985,34 €   9.584.253,77 €   10.075.522,21 €   10.566.790,64 €

8.336.974,26 €   +5% 8.251.993,65 €   8.743.262,09 €   9.234.530,52 €   9.725.798,96 €   10.217.067,39 €

8.733.973,04 €   +10% 7.902.270,40 €   8.393.538,84 €   8.884.807,27 €   9.376.075,71 €   9.867.344,14 €

7.939.975,49 €   Var percentuale 17,55%

58,50 €   61,75 €   65,00 €   68,25 €   71,50 €

-10% -5% 0% +5% +10%

2,70% -10% 8.680.858,77 €   9.172.127,21 €   9.663.395,64 €   10.154.664,07 €   10.645.932,51 €

2,85% -5% 8.641.782,21 €   9.133.050,65 €   9.624.319,08 €   10.115.587,52 €   10.606.855,95 €

3,00% 0% 8.601.716,90 €   9.092.985,34 €   9.584.253,77 €   10.075.522,21 €   10.566.790,64 €

3,15% +5% 8.560.634,70 €   9.051.903,14 €   9.543.171,57 €   10.034.440,01 €   10.525.708,44 €

3,30% +10% 8.518.506,62 €   9.009.775,05 €   9.501.043,49 €   9.992.311,92 €   10.483.580,36 €

Var percentuale 11,12%

65,00 €

7.145.977,94 €   7.542.976,71 €   7.939.975,49 €   8.336.974,26 €   8.733.973,04 €

-10% -5% 0% +5% +10%

2,70% -10% 10.362.842,14 €   10.013.118,89 €   9.663.395,64 €   9.313.672,39 €   8.963.949,14 €

2,85% -5% 10.323.765,58 €   9.974.042,33 €   9.624.319,08 €   9.274.595,83 €   8.924.872,58 €

3,00% 0% 10.283.700,27 €   9.933.977,02 €   9.584.253,77 €   9.234.530,52 €   8.884.807,27 €

3,15% +5% 10.242.618,07 €   9.892.894,82 €   9.543.171,57 €   9.193.448,32 €   8.843.725,07 €

3,30% +10% 10.200.489,99 €   9.850.766,74 €   9.501.043,49 €   9.151.320,24 €   8.801.596,99 €

Var percentuale 8,17%

Costo impianto

Con costo impianto costante pari a

Inflazione

Prezzo PPA

Con Inflazione costante pari a

Prezzo PPA

Inflazione

Con PPA costante pari a

Costo impianto

Analisi costi-benefici ambientali
PARCO AGRIVOLTAICO AVANZATO “MACOMER 2”

Potenza nominale 20 MWp

  33

4.2 TIR – Analisi dei risultati

Parametro analizzato TIR

Gamma sensitività ± 10%

  Variazione positiva

  Variazione nulla

  Variazione negativa

FIGURA 9 – ANALISI DI SENSITIVITÀ SU TIR INVESTIMENTO

Dall'analisi di sensitività, fissando un valore limite del TIR minimo pari al 5%, si evince come